Μαρτύριον οὖν φησι τὸ κήρυγμα τὸ περὶ αὐτοῦ, **D** Volunt igitur *testimonii* nomine, factam de eo prædicationem demonstrari, ut idem docuit, cum Evangelium suum per orbem universum gentibus *in testimonium* promulgari oportere dixit. Et apud Davidem, cum os suum sapientiam et meditationem cordis sui intelligentiam locuturum esse

¹ Luc. ix, 23. ² Isa. lxvii, 4. ³ 1 Cor. ii, 9. ⁴ Psal. cxxxi, 11. ⁵ Psal. lxxxviii, 2. ⁶ ibid. 36-38. ⁷ Galat. iii, 19. ⁸ Jerem. xxxi, 31, 32. ⁹ Joan. i, 17. ¹⁰ Psal. xviii, 10. ¹¹ Joan. vi, 64.

VARIE LECTIONES.

¹ γρ. ἀπειθήσαντος.

adhortatur propheta, donum gratis omnibus pro-
poni asserens. Verum *sine commutatione vinum et
lac reddiderunt Aquilas et Symmachus, ut ad aquam
ista responderent. Pro adipe enim lac dixerunt.*
Significatur porro *aquæ* nomine Evangelii promul-
gatio: ut *vini et lactis*, mystica regeneratio. Qui
enim aqua et Spiritu sancto regenerantur, verbi
rationali *lacte*, tanquam recentor nati infantes nu-
triantur⁸⁸, *vinumque* illud bibunt, de quo dicitur:
« Hic est sanguis meus qui pro vobis effunditur⁸⁹. »
Et vero quibus olim dabatur baptismus, iisdem *lac*
etiam cum corpore et sanguine tribuebatur; quod
de more in Ecclesiis quibusdam adhuc observatur.
Idipsum et Moses adumbravit, cum gratiosos ejus
a vino oculos, cum dentes lacte albiore esse dixit⁹⁰.
625 Significat autem per *adipem*, pinguem illum et
almam in Christo cibi facultatem; id est Christi
corpus, quod in Evangeliiis caro; hic autem *adeps*
nuncupatur, ut et ibi quidem corpus, hic autem
vinum. *Adeps* enim et caro incarnationis œcono-
miam significant: *vinum* autem et sanguis, passio-
nis mysterium; quæ se illis, qui salutem *sitiunt*,
gratis præbiturum pollicetur: sicut et discipulis,
quod gratis accepissent gratis dare imperavit⁹¹.

Qui autem *emere* cum jussisset, etiam *sine pretio*
mox adjicit? Quia fide, non argento venditur,
ideoque *quare pecunia emerent* quæsivit. Quamob-
rem vero, ait, non in ea studia tempus impen-
ditis, quibus est nutriendi facultas, sed in externis
disciplinis frustra *laborantes*, ea vobis *argenta*
emittis, quæ sub ipsa dictionis venustate nihil quod
verum sit, et mentem nutriat, complectuntur?
Hinc igitur illa Symmachi, quæ sequitur, interpre-
tatio: *Impenditis pecuniam vestram, non in panes;*
et labores vestros, non in saturitatem. Conveniet
vero et iis etiam, qui Judaicarum scholarum tra-
ditiones emebant. Nudas enim voces tantum edi-
scabant. Apud externæ deinde sapientiæ magistros,
mendacium ipsum luti instar, aureo tanquam in
vase reconditur; cum nos Christi thesaurum in
vasis fictilibus habeamus⁹²: ideoque et Paulus ait:
« Ubi sapiens? ubi scriba? ubi inquisitor hujus
sæculi? Nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus
mundi⁹³? » Et rursum: « Quoniam in sapientia
Dei non agnovit mundus per sapientiam Deum,
placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos
facere credentes⁹⁴; » ubi stultitiæ nomine, dictio-
nis in Scriptura sacra humilitatem significavit.
Istis igitur omissis, evangelicæ promulgationis
bona comedite, ut deliciemini, inquit, veritate enu-
triti, Deumque agnoscentes, et secundum virtutem
degentes talibus incredulitatis prævultibus auscul-
tationis mercedem acceptis. Quo fit ut *audite au-
dientes*, cæteros interpretari videamus. Deinde ne